
 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

 1

                                                 

 

Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di 
rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e 13 maggio 2014, e 
successive modifiche e integrazioni, concernenti la revisione della individuazione dei posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 
individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con definizione dei 

relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-
Uffici Territoriali del Governo, che, nell’allegato A-tabella 1 H, prevede le relative qualifiche 

afferenti questa Sede;  

Visto il decreto prefettizio prot.n. 124014 del 26 ottobre 2023 con il quale si stabiliscono 

i criteri da osservare nell’assegnazione degli incarichi di funzione; 

Considerato che in data 5 novembre 2024 va a scadere alla dr.ssa Simona Calcagnini, 
viceprefetto, la reggenza del posto di funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area IV (Diritti 

Civili, Cittadinanza, Condizione giuridica dello straniero, Immigrazione e Diritto di asilo) 
conferito per la durata di un anno con decorrenza 6 novembre 2023;  

Ritenuto di dover prorogare l’incarico in parola alla Dr.ssa Simona Calcagnini in 
considerazione dell’esperienza maturata dalla stessa nella materia; 

Visto il D.P.R. n. 247/2002, che all’art. 4, comma 7, prevede l’informazione successiva 
alle Organizzazioni Sindacali rappresentative del personale della carriera prefettizia in ordine ai 
provvedimenti e agli atti gestione rilevanti ai fini del buon andamento degli uffici, nonché sulla 

costituzione, modificazione ed estinzione del rapporto di impiego; 

   Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui 

all’articolo 20, comma 1 del D.L.vo 8 aprile 2013 n. 39; 

Visto il curriculum vitae dell’interessata; 

 
D E C R E T A 

 

per i motivi in narrativa, è prorogata, con decorrenza 6 novembre 2024 e fino al collocamento in 

quiescenza in data 1° gennaio 2025, la reggenza del posto di funzione di Capo Ufficio di Staff 
dell’Area IV (Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, immigrazione e 

diritto di asilo) al Viceprefetto Dr.ssa Simona Calcagnini.  

Nell’espletamento dell’incarico la citata dirigente eserciterà le seguenti funzioni: 

- Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di governo dei problemi dell’immigrazione, 
di salvaguardia dei diritti civili e di gestione delle emergenze sociali, nonché gestione dei 

procedimenti e delle attività in materia di: 

 immigrazione e accoglienza; 

 minori stranieri non accompagnati; 

 minoranze storiche etniche e linguistiche, nuove minoranze e comunità Rom, Sinti e 

Caminanti (RSC); 



 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

 2

 studi, rilevazioni o analisi sul fenomeno migratorio; 

 funzionamento e iniziative del Consiglio territoriale dell’immigrazione; 

 ricongiungimenti familiari; 

 attività dello Sportello Unico per l’Immigrazione (SUI); 

 provvedimenti di espulsione di stranieri e relativo contenzioso; 

 attuazione di convenzioni internazionali (Convenzione di Dublino, Accordi di Schengen, 

ecc.) e normative comunitarie; 

 collaborazione con l’Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i Rifugiati, 

l’Organizzazione Internazionale delle Migrazioni e altre organizzazioni internazionali o 
di settore; 

- ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti al 

servizio dal Prefetto ai sensi dell’art. 3, comma 5, decreto del Ministero dell’Interno del 4 
agosto 2005 citato in premessa. 

Per l’espletamento di tali funzioni la suddetta dirigente si potrà avvalere delle risorse 
umane e strumentali assegnate all’Area IV. 

Nell’ambito dei predetti compiti dovranno essere perseguiti gli obiettivi stabiliti nella 

apposita direttiva del Ministro dell’Interno. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Ancona. 

 

Ancona, data del protocollo 
 
 

IL PREFETTO 
Ordine 


		2024-11-05T15:58:49+0100




